Phật Lịch (BE, Buddhist Era) căn cứ vào năm
Đức Phật niết bàn, tức là lấy năm Đức Phật đản
sinh trừ đi 80 năm trụ thế của Ngài: 624 BCE -
80 = 544 BCE. Tính ra Dương lịch thì Đức Phật
đã niết bàn 2569 năm trước: 544 BCE + 2025 CE
= 2569 BE. Khi Đức Phật đã thành Phật rồi thì
mới tính Phật Lịch chứ khi mới sinh thì Thái tử
Siddartha Gautama vẫn là người bình thường.

Lại có Phật tử muốn biết tại sao có nơi, có

sách viết Đức Phật đản sinh năm 563 BCE và niết
bàn năm 483 BCE? Sự khác biệt 61 năm này là
do hai nguyên nhân.